



Usteriečiai — pirmutiniai.
Pas vilniečius.
Pastumdėliai.
Tas pats raketas.
Už pilną lygbę.
"Rigoletto".
Rašo A. BIMBA

Darbo Žmonių
Dienraštis
Kaina \$7.00 Metams
Queens Apskirtyje \$8.00
Užsieniuose \$9.00
Vienas numeris 5 c.
PRICE 5c A COPY

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ — LIBERTY
The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States
110-12 ATLANTIC AVE.,
Richmond Hill 19, N. Y.
Tel. Virginia 9-1827-1828

No. 37 ***** Richmond Hill 19, N. Y., Kėtv., Vasario (Feb.) 21, 1952 ***** Metai 42-rieji, Dienraščio 34-tieji.

ANGLAI IR AMERIKONAI SUSITARĖ SU VAKARINĖS VOKIETIJOS PREMJERU ATKURT VOKIEČIŲ ARMIJĄ

Šiauriniai korėjiečiai ir kinai būtinais reikalauja priimti Sovietus į paliaubų tēmytojus

Worcesterio laisviečiai bus pirmutiniai susirūpinti Laisvės finansinio vajuos reikalais. Jie tą klausimą išdiskusavo LLD kuopos susirinkime. Jie nusitarė surinkti penkis šimtus dolerių. Jau turį ant rankų penkiasdešimt dolerių. Jonas Skliutas vėl apsiėmė vajui vadovauti. Jau tik tas vienas užtikrina pasisekimą. Kaip žinote, Laisvės šerėninkų suvažiavimas nutarė ir šiemet dienraščio išlaikymui sukelti dešimt tūkstančių dolerių. Vajus oficiališkai prasidės su 1 d. balandžio.

O štai mano patarimas Chicago laisviečiams. Ir patys dalyvaukite ir savo prietelius atsiveskite į dienraščio Vilnius koncertą vasario 24 d. Pastebėjau, kad programoje dalyvaus ir mūsų ryčių žymioji dainininkė Amelia Jeskevičiūtė. Užtikrinu, kad nebūsute suvilti.

Pranešimas iš Europos. Susirinko vienuolikos kraštų socialistai ir nutarė paremti Amerikos planą apginkluoti Vakarų Europą, sukurti galiną Vakarų Europos armiją. Jie išbarė Vakarines Vokietijos socialistus, kad jie dėl to plano parėmimo dar kol kas svyruoja.

Jau seniai visiems žinoma, kad socialistai yra imperializmo pastumdėliai. Su darbo žmonių reikalais jie seniai atsiveikino.

Nė Hitleris anais metais nebūtų įsigalėjęs be socialistų paramos.

Kryžiakai ginėjasi ir dėl to, kokia dabar turi būti Vilko misija: "egziliinis vyriausybės", ar "egziliinio seimo". Bet man atrodo, kad čia didelio skirtumo nesimato. Vlikas yra fašistinis raketas. Tik tuomi jis ir pasilik. Prikabinimas "egziliinio" arba "egziliinės" jo turinio nei veiklos nepakeis.

Daug kam nepatinka, kad anglus dabar už nosies vedžios dar palyginti jauna moteriukė Elzbieta. Tai jie skaito pažeminiu tai garsiai tautai.

Man tokia nuomonė nepatinka. Aš stoju už pilną lygbę: kodėl vyrai gali būti karaliais, o moterys negali būti karalienėmis? Visa istorija pilna atsitikimų, kada karaliai neturėjo nė tiek gabumų, kaip vidutiniai asilas. Vienok jie buvo karaliais.

Kokiais gabumais ir kur pašižymėjo tik palaidotas Anglijos karalius Jurgis? Tik dabar sužinojome, kad mokyklos laikais jis visuomet būdavo klasėje paskutinis. Nors mažai aš Elzbieta te pažįstu, bet esu tikras, kad ji duos anglams proto nemažiau už tėvą.

Monarchija yra senovės liekana: didžiausias absurdas nuo pradžios iki galo.

Kodėl tą absurdą toleruoja civilizuoata tauta, susidaro atskira problema.

Laukime kovo 16 d. Mūsų Kultūrinis Centras surengs perstatymą Verdi operos "Rigoletto". Atsimenate, kaip vienu metu sužavėti perstatymu operos "La Traviata" O opera "Rigoletto" dar gražesnė.

Kovo 16 d. storumis raidėmis pasižymėkite savo kalendoriuje.

Korėja, vas. 20.—Šiaurinės Korėjos ir kinų atstovų pulkininkas Čang Čun griežtai pakartojo reikalavimą priimti Sovietų Sąjungą į neutralių (bepusisčių) kraštų komisiją, kuri žiūrės, kad būtų vykdoma paliaubų sutartis po to, kai bus pasirašyta.

Amerikonai be paaiškinimo atmetė Sovietų Sąjungą kaip siūlomąjį paliaubų inspekcijos narį.

Pulk. Čang Čun dėl to protestuodamas pareiškė: Jūsų ir mūsų priimtame dienotvarkyje visai nėra tokios taisyklės, kad viena pusė galėtų atvesti antros

pusės siūlomus žmones į bet kokią komisiją, kas liečia paliaubų darymą ar jų vykdymą.

Kinijos radijas kaltino amerikonus, kad jie, atmesdami Sovietų dalyvavimą paliaubinėje inspekcijoje, "laužo savo pasidėjimus ir tyčia trukdo paliaubų darymą."

Kanados valdžia ieško "šnipų" tarp jūrininkų

Ottawa, Kanada. — Kanados valdžia pranešė, kad baigia tyrinėti komunistus ir "įžiūrimus šnipus" tarp jūrininkų, aptarnaujančių laivus Didžiojoje Ežeroose. Ketina pašalinti visus tokius jūrininkus ir laivakrovius.

Laivakrovių Unija sako, valdžia mėgins išvyti kovingus darbininkus, apšaukdama juos komunistais bei šnipais.

Jau 57 jūrininkai išgelbėti nuo dviejų perlūžusių laivų

Chatham, Mass. — Krantų sargybos laivai išgelbėjo jau 57 jūrininkus nuo dviejų aliėjinių laivų atskirų dalių po to, kai audra pušiau perlaužė vieną ir kitą laivą.

14 jūrininkų žuvo. Dabar sargybos laivai tempia uostan užpakalinę perlaužto laivo Fort Mercer ant pusę su 13 jūrininkų ant jos.

Bandras vakarų frontas prieš komunizmą Azijoje

Singapore, Malaja. — Čia sulėkė kariniai Jungtinių Valstijų, Anglijos ir Francijos atstovai iš Indo-Kinos. Tariai, kaip galima būtų suvienytomis jėgomis nukariauti komunistus Indo-Kinoje, francūzų kolonijoje; Malajoje, Anglijos kolonijoje, ir kituose pietiniuose rytinės Azijos kraštuose.

Maskvos spauda rašo apie "Amerikos demokratiją"

Maskva. — Sovietų komunistų laikraštis Pravda plačiai rašo, kaip amerikiniai fašistai susprogdino negrų švietėjų Harrio Moore ir jo žmonos namus Floridoje, užmušant jį ir ją. Pravdos raštas pavardintas: "Tai yra 20-tas amžius ir tai yra Jungtinių Valstijų demokratija."

Korėja. — Šiaurinės Korėjos liaudininkai praneša, kad nušovė dar 2 amerikinius lėktuvus.

ŠI PENKTADIENI LAISVĖ NEIŠEINA, nes tai bus nacionalinė šventė — George Washingtono Gimimo Diena.

ADENAUERIS SUTIKO REKRUTUOTI BENT 400,000 VOKIEČIŲ

Francūzams suraminti Amerika ir Anglija žada palaikyt savo kariuomenę vakarinėje Europoje

London. — Amerikos, Anglijos ir Francijos užsienio reikalų ministrai iš esmės susitarė su vakarinės Vokietijos premjeru Adenaueriu apie vokiečių armijos rekrutavimą ir įjungimą į tarptautinę armiją prieš komunizmą.

Adenaueris pasižadėjo nedelsiant sudaryti 11 divizijų vokiečių armijos — apie 400,000 kareivių.

Visi keturi išleido bendrą pranešimą vasario 19 d., džiaugdamiesi susitarimu.

Amerikos valstybės sekretorius — Dean Acheson, Anglijos užsienio reikalų ministras Edenas ir Francijos užsieninis ministras Schumanas po to išvyko į Lisboną, Portugalijoje, kur eina Atlanto kraštų komiteto susirinkimas.

Atlantinis komitetas gamina planą karinei sutarčiai tarp vakarų Vokietijos ir penkių kitų vakarinės Europos kraštų — Francijos, Belgijos, Holandijos, Italijos ir Luksemburgo.

Amerikos, Anglijos, Francijos ministrai ir vakarų Vokietijos premjeras Adenaueris išvien pakrikštijo tokią sutartį "Europos apgynimo bendruomene."

Vokiečių balsas Atlanto sąryšyje

Mainais už vokiečių armiją jie žadėjo duoti vakarinei Vokietijai balsą kariniame Atlanto kraštų sąryšyje, o toliau priimti ją ir kaip pilnateisį sąryšio narį.

Vakarų Vokietija bus europinės armijos narys. Atlanto kraštų komitetas tam tikrais laikotarpiais darys bendras suėigas su europinės armijos taryba. Tokiu būdu ir vakarinė Vokietija turės balsą atlantiniame sąryšyje.

Užtikrinimai francūzams

Bijančiai vokiečių armijos Francijai Amerika ir Anglija davė užtikrinimą, kad Jungtinės Valstijos ir Anglija laikys savo kariuomenę vakarinėje Europoje ir po to, kai bus įsteigta bendroji vakarų armija su vokiečių įjungimu į ją.

Amerikonų ir anglų kariuomenė neprisišjungs prie tos armijos, bet talkaus jai atmušant bušimuosius prieš

Pravda sako, J. Valstijos darys sutartį tik su vakarų Austrija ir privers ją rekrutuot armiją

Maskva. — Pravda rašo, kad Amerika nori įjungti austrus į generolo Eisenhowerio armiją. Todėl Amerika ryžtasi daryti atskirą taikos sutartį su Austrija.

Vakarinė Austrijos dalis yra kontroliuojama amerikonių ir francūzų, o rytinė dalis — sovietinėje žinyboje.

Amerika, pasak Pravdos, planuoja atskelti vakarini Austrijos ruožta, padaryti su juo taikos sutartį; įpareigoti vakarinę Austriją rekrutuot 10 divizijų kariuomenės, įjungti ją į tarptautinę vakarų Europos armiją ir, galų gale, prijungti vakarinę Austriją prie Vakarų Vokietijos.

Tai todėl Jungtinės Valstijos atmeta Sovietų pasiūlymą daryti išvien su jais bendrą taikos sutartį su visa Austrija, įsteigiant ją kaip savistovią demokratinę valstybę, sako Pravda, pridurdama: — Amerika nori pavartot vakarinę Austrijos dalį kaip prysakinę karo bazę prieš Sovietų Sąjungą ir prieš demokratinius jos kaimynus.

Grūmoja bankrūtas Perono fašizmui

London. — Anglų Financial Times rašo, kad Argentinai grėšia piniginis bankrūtas ir ūkio — pramonės suirimas.

Perono įsakymai

Buenos Aires, Argentina. — Argentinos diktatorius — prezidentas Peronas įsakė vykdyti tokį jo planą per dvejus metus:

Mažiau vartoti mėsos ir kitų reikmenų. (Jau nuo pirmiau uždrausta naudoti mėsa bent viena dieną per savaitę.) Užšaldyti prekių kainas. Smarkiau dirbti fabrikuose ir kitose įmonėse.

Tokiais įsakymais Peronas tikisi suvaldyti infliaciją ir išvengt krizės.

Kartu jis žada "pakelti" fermeriams pajamas ir darbininkams algas. ("Šake ant vandens rašyti prizadai.")

Jungtinės Valstijos daro karinę sutartį su Meksika

Washington. — Grįžta Jungtinių Valstijų generolas A. M. Jones iš Meksikos. Ten jis vedė derybas dėl karinės sutarties su Meksika. Susitarė, kad Jungt. Valstijos duos jai gana ginklų. Už tai Meksikos valdžia pasižada bendradarbiauti "apsigynimo" reikale.

Du Anglijos laivai gabens atominius įrengimus

London. — Anglijos valdžia paskyrė du laivus, kad gabentų įrengimus atominiams bandymams Australijoje. Anglų politikieriai sako, pirmasis atominis jų ginklas "geresnis" už Amerikos atom-bombas.

Londono laikraštis News Chronicle rašo: Anglija turėtų išvystyti atominę jėgą tikrai civiliniams savo reikalams, paliekant Amerikai daryti atominius ginklus. Amerika turi tam pinigų, kurių Anglijai trūksta.

OŖAS. — Vėjuota, bet netaip šalta.

Dideja skandalas dėl pelnų iš valdžios laivų pardavimo

Washington. — Buvęs kongresmanas Joseph E. Casey, liudydamas tyrinėjančiai senato komisijai, pareiškė, kad jis, admiralas Halsey ir du kiti politikieriai "teisingai, pagal laisvojo amerikinio verslo taisykles" idėjo tikrai 101 tūkstantį dolerių ir aštuonių laivų pirkimą iš valdžios ir per trejus metus pasidarė 3 milijonus, 250 tūkstančių gryno pelno.

Iš pradžios jie tuos laivus naudojo prekėms gabanti, bet penkiems laivams išgavo Panamos čarterį ir tuo būdu nusuko Jungt. Valstijų valdžiai \$2,101,305 taksu, kurios būtų turėję sumokėti už savo pelnus.

Paskui 3 laivai buvo parduoti linams Čiang Kai-šeko taučinkams. Bet kad įstatymai užgina parduot sveltinėjus kraštams buvusius Amerikos valdžios laivus, tai įstatymai buvo šitai apeiti:

Republikonas advokatas Newbold Morris su dviem savo partneriais nupirko už 6 dolerių šerų iš kiniškos laivų korporacijos. Kiekvienas šėras lėšavo po 20 centų. Bet jie liudijo valdžiai, kad jie, Amerikos piliečiai, turį "daugumą" tos korporacijos šerų; todėl valdžia ir leido laivus Čiang Kai-šekui parduoti.

Kiti 5 laivai su tokiais meklerystėmis parduoti Graikijos piliečiumi Staurosui Niarchui.

Čia kalbama apie tą patį Morrisą, kurį prez. Trumanas paskyrė "iširti" taksų kolektorių ir kitų valdininkų suktybes.

